
 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение  

 основная школа с.Грудцино 

(МБОУ ОШ с.Грудцино)  

 
 

ПРИКАЗ 

 

 от 2 октября 2024 г.                    № 207-Д 

 

Об организации работы по формированию и оценке функциональной 

грамотности обучающихся МБОУ ОШ с.Грудцино  

в 2024-2025 учебном году 

 

В соответствии с приказом министерства образования и науки 

Нижегородской области от 29.08.2024г. № 316-01-63-2033/24 «Об организации 

работы по формированию и оценке функциональной грамотности обучающихся 

общеобразовательных организаций Нижегородской области в 2024-2025 учебном 

году», приказом Управления образования администрации Павловского 

муниципального округа от 23.09.2024 № 431 «Об организации работы по 

формированию и оценке функциональной грамотности обучающихся 

общеобразовательных учреждений Павловского муниципального округа в 2024-

2025 учебном году» 

п р и к а з ы в а ю: 

1. Утвердить прилагаемый план мероприятии («дорожную карту»), 

направленных на формирование и оценку в 2024-2025 учебном году 

функциональной грамотности обучающихся (Приложение 1). 

2. Назначить ответственным за организацию работы по вопросам 

формирования функциональной грамотности обучающихся 

заместителя директора Миронову И.С. 

3. Заместителю директора Мироновой И.С. 

3.1. обеспечить методическую поддержку и помощь педагогам по 

формированию и оценки функциональной грамотности по шести направлениям 

(читательская грамотность, математическая грамотность, естественнонаучная 

грамотность, финансовая грамотность, глобальные компетенции, креативное 

мышление); 

3.2. обеспечить прохождение педагогами курсов повышения 

квалификации по вопросам формирования функциональной грамотности 

обучающихся; 

3.3. обеспечить реализацию курсов внеурочной деятельности, 

направленных на формирование и оценку функциональной грамотности 



обучающихся (в том числе, курса «Функциональная грамотность: учимся для 

жизни», ФГБНУ «Институт стратегии развития образования Российской академии 

образования» и размещенного на портале «Единое содержание общего 

образования»); 

3.4. обеспечить регулярное обновление информации на сайте 

общеобразовательного учреждения по вопросам формирования и оценки 

функциональной грамотности обучающихся; 

4. Руководителям ШМО: 

4.1. обеспечить актуализацию и реализацию планов работы школьных 

методических объединении в части формирования и оценки функциональной 

грамотности обучающихся; 

4.2. обеспечить внедрение в образовательный процесс банка заданий для 

формирования и оценки функциональной грамотности обучающихся, 

разработанных ФГБНУ «Институт стратегии развития образования Российской 

академии образования», ФГБУ «Федеральный институт оценки качества 

образования» (в том числе, электронного банка заданий для оценки 

функциональной грамотности, размещенного на платформе «Российская 

электронная школа» resh.edu.ru.) 

5. Классным руководителям проводить информационно—

просветительскую работу с родителями (законными представителями) 

обучающихся по вопросам работы, проводимой в рамках формирования 

функциональной грамотности обучающихся. 

6.  Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 


